
 

 

Determina indizione procedura per servizio di stesura e diffusione a livello nazionale di 
un comunicato stampa ed organizzazione conferenza stampa  per rendere noti i risultati 
della ricerca relativi al progetto finanziato dal MUR “Sviluppo  di terapia genica farmaci 
con tecnologia a RNA”” proposta iniziativa: CODICE CN00000041-affiliato SPOKE-
nell’ambito del:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA,MISSIONE 4-ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. Avviso pubblico del MUR 
n.3138 del 16 dicembre 2021- CUP:B53D23031500001.  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO l’avviso pubblico emanato dal MUR n.3138 del 16 dicembre 2021 avente ad oggetto la 
presentazione di proposte di intervento, per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione 
di “campioni nazionali” (CN) di R&S su alcune Key Enabling Techologies da finanziare 
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza- MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA-
COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. 
VISTA la partecipazione dell’Ateneo al progetto PNRR denominato “National Center for Gene 
Therapy and Drugs based on RNA Technology – Area tematica: Centro Nazionale sullo sviluppo 
della terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA”proposto dall’Università degli studi di 
Padova nell’ambito del predetto avviso; 
VISTO il Decreto Direttoriale 31 marzo 2022, n.548 con il quale sono state approvate le 
graduatorie delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla 
successiva fase 2 della suddetta proposta; 
CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale MUR n.1035 del 17 giugno 2022, è stato ammesso 
a finanziamento il Centro Nazionale “National Center for Gene Therapy and Drugs based on 
RNA Technology “– Area tematica: Centro Nazionale sullo sviluppo della terapia genica e 
farmaci con tecnologia a RNA contrassegnata dal codice identificativo CN00000041, per 
l’attuazione del programma di ricerca dal titolo National Center for Gene Therapy and Drugs 
based on RNA Technology; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 
85 del 04/02/2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri 
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di 
impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione 
dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con 
D.R. n. 85 del 04/02/2014; 
VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n.77 recante disposizioni in materia di Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n.108 del 
29/07/2021; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36; 



 

 

VISTI in particolare gli artt. 1-10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativi ai principi generali di 
“ risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di solidarietà e 
sussidiarietà orizzontale, auto- organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, divieto 
di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito, di conservazione dell’equilibrio 
contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione”; 
VISTO il Titolo I-Parte I art.1 “Principio del Risultato” -Libro “Dei principi, della digitalizzazione, 
della programmazione, della progettazione” (D.Lgs.36/2023)-  che esplicita che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
VISTA la richiesta presentata dalla prof.ssa Francesca Simonelli, Responsabile Scientifico del 
Progetto finanziato dal MUR “Sviluppo  di terapia genica farmaci con tecnologia a RNA”” 
proposta iniziativa: CODICE CN00000041-affiliato SPOKE-nell’ambito del:PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA,MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA-
COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. Avviso pubblico del MUR n.3138 del 16 
dicembre 2021- CUP:B53D23031500001, di attivazione delle procedure amministrative 
necessarie per il servizio di stesura e diffusione a livello nazionale di un comunicato 
stampa ed organizzazione conferenza stampa per le esigenze del predetto progetto; 
CONSIDERATO che nella predetta richiesta la prof.ssa Simonelli ha individuato la società STAR 
Service Communication di Luigi De Mare P.IVA 07715130634  in quanto in possesso di pregresse 
esperienze nel campo oggetto della prestazione; 
VISTO il D.D.125238/2025 del 7.7.2025 con il quale sono stati individuati, quale RUP 
dell’acquisto di cui trattasi, la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo del 
Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico Chirurgiche e Odontoiatriche), e quale DEC 
la prof.ssa Francesca Simonelli, (Responsabile Scientifico del progetto), che hanno reso 
apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse (prot. n.ri 125252 e 125259 del 
07/07/2025); 
VISTO l’art 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di  selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che l’importo presunto è pari ad Euro 14.000 oltre IVA;  
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sull’UPB ODON.Rice.PNRR.CN.Spoke 10; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 
CONSTATATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48,co. 2, del D. Lgs 
36/2023 in considerazione del modico valore economico dell’appalto; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per il servizio rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che sancisce l’obbligo di utilizzo di piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 
CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata MEPA “Appalti e Affidamenti” 
al fine di ottemperare agli obblighi di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO l’art.1, comma 8, del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a 
norma del quale “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto - dato l’importo non 
rilevante - risulta già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, e non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente per la tipologia di fornitura richiesta; 
CONSIDERATO che alla data odierna per il servizio di stesura e organizzazione conferenza 
stampa non risultano accordi quadro attivi in Consip nel settore "Servizio Stampa "; 
CONSIDERATO che da indagini di mercato condotte sul MEPA per il servizio in questione 
questione risulta attiva la categoria merceologica "Servizio Stampa" nell’ambito della quale è 
possibile effettuare una negoziazione tramite procedura trattativa diretta”; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’avvio di una procedura sul MEPA mediante “trattativa 
diretta”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36, con la Service 
Communication di Luigi De Mare P.IVA 07715130634 , sulla base dell’attinenza tra il servizio in 
parola e l’attività prevalente esercitata dell’impresa così come risulta dalla visura camerale; 
CONSIDERATO che per questa tipologia di procedura di acquisto la richiesta del CIG e l’invio 
della corrispondente scheda ANAC sarà possibile solo successivamente alla ricezione ed esame 
delle offerte; 
TENUTO CONTO del disposto dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione;  
TENUTO CONTO che nelle procedure di affidamento di cui all’art 50 comma 1 lett. b) di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verifica dette dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate;  
DATO ATTO che l’affidamento in parola è subordinato al possesso da parte dell’operatore 
economico offerente dei requisiti specifici richiesti dal PNRR; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni in premessa: 
 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023, l’avvio di una 
procedura sulla piattaforma MEPA mediante “TDA” con la ditta Star Service 



 

 

Communication di Luigi De Mare P.IVA 07715130634  , per l’affidamento del servizio di 
cui alle premesse; 

2) di autorizzare come criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art.108 
comma 3 del D.Lgs.36/2023; 

3) di porre quale importo presunto per l’affidamento la somma di € 14.000 oltre iva; 
4) di autorizzare l’imputazione della spesa sulla UPB ODON.Rice.PNRR.CN.Spoke 10 

 che presenta adeguata disponibilità; 
5) di individuare quale clausole negoziali quelle riportate nella lettera di invito; 
6) il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è 
pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web www.unicampania.it nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti 

7) In ottemperanza agli obblighi di pubblicità legale di cui all’art 27 dlgs 36/2023 i dati 
della presente procedura sono pubblicati sulla BDNCP secondo le modalità previste 
dalla delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 e ss.mm.ii; 

 
 
   
                                     Il Direttore 
                         Prof.ssa Letizia Perillo 


		2025-07-07T08:33:12+0000
	LETIZIA PERILLO




